
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 338 / 2025

OGGETTO: RILEVAZIONE EUROPEA SULLA SALUTE (EHIS) - IST-02565 ANNO 2025. 
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RILEVATORE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa   Natascia 
Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" con decorrenza dal 01 
giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATO  che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del settore denominato “Servizi al Cittadino” con relativa assegnazione delle 
risorse;

PREMESSO che Istat con circolare n. 1 del 24/06/2025   ha comunicato l’avvio nel mese di Settembre 
2025  dell’Indagine  europea  sulla  salute  (EHIS)  con  la  quale  saranno  rilevate  informazioni  sulle 
condizioni  di  salute  e  il  ricorso  ai  servizi  sanitari;  tale  rilevazione,  condotta  in  tutti  gli  Stati 
dell’Unione Europea, consente di confrontare i principali indicatori di salute tra i Paesi membri, oltre 
che tra tutte le regioni in Italia. I risultati derivanti da questo tipo di indagine sono quindi di grande 
rilevanza sociale: consentono di monitorare i principali aspetti della salute utili alla programmazione 
sanitaria nel Paese per soddisfare i bisogni dei cittadini e contribuiscono a definire anche le politiche 
europee; l’indagine si svolge in più fasi con le seguenti tempistiche:
- dal 20/09/2025 al 20/10/2025 compilazione autonoma del questionario on line;
- dal 22/10/2025 al 20/11/2025 intervista faccia a faccia del rilevatore per le famiglie che non hanno 
compilato o che hanno compilato solo parzialmente il questionario on line;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- entro il 31 Dicembre 2025 invio modelli di rilevazione all’Istat;

CONSIDERATO che i  Comuni interessati, nell’ambito della loro attività istituzionale, sono tenuti a 
prestare la  loro  collaborazione nell’esecuzione delle  rilevazioni  statistiche disposte da  Istat,  così 
come di volta in volta stabilito;
CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è chiamato a partecipare al Indagine Multiscopo Anno 
2025 ed  in  particolare  alla  Rilevazione  europea  sulla  salute  (EHIS)  –  IST-02565  Anno  2025, 
organizzato  secondo  le  disposizioni  contenute  nel   Programma  statistico  nazionale  2023-2025 
(codice IST-02565) approvato con D.P.R. 24 settembre 2024;

VISTE: 
- la  circolare  ISTAT  n.  1  del  24/06/2025  –  Prot.  n.  1107380/25, assunta  a  Protocollo  Generale 
dell'Ente n. 14278 del 12/07/2025 che fornisce le seguenti indicazioni in merito all’organizzazione 
complessiva  dell’indagine  tra  cui  l’aggiornamento  dei  Responsabili  degli  Uffici  Comunali  di 
Censimento  (di  seguito  UCC),  la  strategia  generale  del  Indagine,  le  specifiche  tecniche  della 
rilevazione, il numero di famiglie campione e il calendario delle attività previste nonché l’indicazione 
del numero massimo stimato di rilevatori che potranno essere destinati all’indagine  e la stima del 
contributo legato all’attività di rilevazione che l’Istat si impegna a versare al Comune;
- sempre la stessa circolare  definisce inoltre le modalità di selezione, i requisiti professionali, la 
formazione e i compiti degli operatori di censimento;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
-  n.  301 del  14/07/2022 con la  quale  era stato  approvato  l’Avviso  di  Selezione pubblica  per  la  
formazione  di  una  graduatoria  finalizzata  al  conferimento  dell’incarico  di  rilevatore  e 
contestualmente sono stati individuati gli incaricati alla gestione della procedura di selezione;
-  n.  388  del  29/08/2022  con  la  quale  era  stata  approvata  la  graduatoria  per  il  conferimento 
dell'incarico  di rilevatore per il Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;
- n. 142 del 04/04/2025 con la quale è stato costituito l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) ed è 
stato nominato come Responsabile il dipendente, a tempo indeterminato, dott. Cavazzuti Andrea;

PRESO ATTO CHE:
- il Comune di Casalgrande per l'edizione 2025 oltre alla Rilevazione europea sulla salute (EHIS) –  
IST-02565  sarà coinvolto anche nel  Censimento Generale della  Popolazione in particolare nella 
Rilevazione Areale – nella componente L2 e nella Rilevazione da Lista ;
- per l’indagine europea sulla salute (EHIS) – IST-02565 il campione di famiglie è pari a 23;
- il numero massimo di rilevatori stimato da ISTAT per l’attività suddetta è pari a 1 (una) unità;

PRESO ATTO che tutte le spese relative alle operazioni censuarie, compresi gli importi relativi alla 
retribuzione spettante al rilevatore per lo svolgimento del proprio incarico, saranno impegnate con il 
provvedimento di conferimento dell’incarico e finanziate con le risorse all’uopo trasferite dall’ISTAT;

ACQUISITE:
- la rinuncia all'affidamento dell'incarico di rilevatore da parte del candidato Antonietti Christian, 
primo classificato, assunta a Prot. Generale dell'Ente n. 7483 del 12/04/2025;
- la rinuncia all'affidamento dell'incarico di  rilevatore da parte della candidata Casadei  Caterina, 
seconda classificata, assunta a Prot. Generale dell'Ente n. 9142 del 07/05/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la rinuncia all'affidamento dell'incarico di rilevatore da parte del candidato Paciotti Mirco, terzo 
classificato, assunta a Prot. Generale dell'Ente n. 14619 del 16/07/2025;
- la disponibilità a svolgere l'incarico di rilevatore da parte della candidata Petrillo Chiara, quarta 
classificata, assunta a Prot. Generale dell'Ente n. 16647del 20/08/2025;

RITENUTO   pertanto  di  conferire  l'incarico  di  rilevatore  per  il  Censimento  in  oggetto,  previa 
sottoscrizione  di  un  disciplinare,  inteso  come  atto  di  natura  contrattuale  nel  quale  vengono 
specificati i rispettivi diritti ed obblighi dal 22 ottobre 2025 fino al termine dell'indagine prevista per 
il 20 Novembre 2025, fatte salve eventuali proroghe disposte dall'ISTAT al  rilevatore incaricato;

RITENUTO  altresì  approvare  lo  schema  del  disciplinare  di  incarico  allegato  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale per il conferimento dell'incarico    temporaneo 
con carattere di lavoro autonomo occasionale;

DATO ATTO  che il compenso per l'incarico sarà costituito da una somma al lordo delle ritenute di 
legge e di qualsiasi onere accessorio, proporzionato all'attività effettivamente svolta;

PRESO ATTO  che, secondo quanto stabilito dall'ISTAT nella Circolare n. 1    del 24/06/2025 l'attività 
di conduzione delle interviste verrà calcolata come segue:

a. del numero delle famiglie assegnate agli operatori della rete (Euro 3,00 per ogni famiglia non 
rispondente o parzialmente rispondente dal 22 ottobre 2025);
b. del numero di interviste realizzate con tecnica CAPI/PAPI (Euro 37,50 per ogni famiglia intervistata 
che riporterà l’esito “intervista completa (cartaceo incluso)”;
c. del numero di esiti definitivi inseriti in SGI (Euro 4,00 per ogni famiglia per la quale sia stato 
registrato un esito definitivo in SGI da un operatore della rete di rilevazione comunale);
d. del completamento del percorso di formazione (Euro 20,00 per ogni operatore formato e Euro 
5,00 per ogni intervista realizzata da un operatore che ha superato il test finale).

CONSIDERATO che il  percorso formativo per l'indagine  prevede la  partecipazione obbligatoria  a 
giornate formative online su piattaforma Teams e successivamente l’effettuazione e il superamento 
di un test finale. Il relativo contributo specifico ammonta a €.20,00 per ciascun rilevatore che abbia 
completato il percorso di formazione con il superamento del test finale;

RITENUTO di assumere l'impegno di spesa relativamente al compenso dovuto al rilevatore secondo 
i criteri sopra citati in ragione e corrispondenza del contributo variabile e per la formazione;

PRESO ATTO che:
-  la  sig.ra  Petrillo  Chiara  non  risulta  titolare  di  partita  iva  come  da  dichiarazione  sostitutiva 
presentata in data 19/08/2025 e assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 16624;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento di  contabilità  approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale n.  71 del 
21.12.2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in capo al responsabile del  
settore e del procedimento, individuato nella persona del dott. Andrea Cavazzuti;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147bis del D. 
Lgs.267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821,  
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l'incarico di rilevatore per il Censimento in 
oggetto, fino al  22 Novembre 2025 (fatte salve eventuali  proroghe disposte dall'ISTAT),  viste la 
rinunce sopra indicate, si procede a nominare la seguente rilevatrice :
- PETRILLO CHIARA nata a Scandiano (RE) il 01/10/1997 e residente a Casalgrande (RE);

2)  DI  DARE  ATTO  che in  caso  si  rendano  necessarie  sostituzioni  si  affideranno  gli  incarichi 
direttamente ai soggetti a seguito di colloquio conoscitivo che diano immediata disponibilità;

3) DI APPROVARE lo schema del disciplinare di incarico, allegato al presente atto e parte integrante e 
sostanziale dello stesso;

4) DI ASSUMERE l'impegno di spesa complessiva presunta nel Bilancio 2025-2027, per l'Esercizio 
2025, con la seguente imputazione:
-  €.500,00 sul Capitolo n. 630500/0 “SPESE PER SVOLGIMENTO CENSIMENTI” -  Codice piano dei 
conti 1.03.02.99.999 che presenta la necessaria disponibilità;
-  €.42,50  sul Capitolo n.  1701700/1 “I.R.A.P.  OCCASIONALI INDAGINI STATISTICHE ISTAT”- Codice 
piano dei conti 1.02.01.01.001 che presenta la necessaria disponibilità;

5) DI DARE ATTO altresì:
-  che  la  liquidazione del  compenso  stabilito  per  il  rilevatore,  corrispondente  all'effettivo lavoro 
svolto,  verrà effettuata in  una unica  soluzione,  successivamente al  rimborso da  parte dell'ISTAT 
dell'importo dovuto per il pagamento del rilevatore, il controllo e l'organizzazione dell'indagine e la 
partecipazione alle riunioni d'istruzione;
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in capo al responsabile del 
settore e del procedimento, individuato nella persona del dott. Andrea Cavazzuti ;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147bis del D. 
Lgs.267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;

6) DI DARE MANDATO al Servizio Finanziario all'emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore  del  rilevatore  in  base  alla  rendicontazione  dell'ISTAT,  a  seguito  di  adozione  di  apposita 
determinazione;

7) DI DEMANDARE AL RUCC:
- la comunicazione all'ISTAT i nominativi dei rilevatori incaricati e agli stessi l'avvenuta nomina;
- l'inserimento nel Sistema di Gestione Indagini (SGI) dei rilevatori come sopra generalizzati;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 630500/0 2025 163

2
COMPENSO 
RILEVATORE 
CENSIMENTO 
SALUTE ANNO 
2025

DIVERSI €500,00

Impegno 1701700/1 2025 163
3

IRAP COMPENSO 
RILEVATORE 
CENSIMENTO 
SALUTE ANNO 
2025

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€42,50

 

Lì, 27/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


